

Số: /KH-UBND

Thọ Xuân, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tham gia Liên hoan Văn hóa các dân tộc lần thứ XX và Trình diễn trang phục truyền thống các dân tộc tỉnh Thanh Hóa năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 219/KH-SVHTTDL ngày 12/01/2024 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức Liên hoan Văn hóa các dân tộc lần thứ XX và trình diễn trang phục truyền thống các dân tộc tỉnh Thanh Hóa năm 2024 với chủ đề "Xuân về trên quê Thanh". Ủy ban nhân dân huyện Thọ Xuân xây dựng kế hoạch tổ chức tham gia Liên hoan với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tham gia Liên hoan là dịp để khai thác, bảo lưu, phát huy và quảng bá bản sắc văn hoá dân gian truyền thống của các dân tộc huyện Thọ Xuân trong nền văn hoá tỉnh Thanh Hoá nói riêng và nền văn hoá Việt Nam nói chung. Đồng thời là cơ hội để các nghệ nhân, diễn viên quần chúng được gặp gỡ, giao lưu; góp phần tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức, ý thức trong việc bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của địa phương.

- Nhằm quảng bá giới thiệu hình ảnh về đất và người, làm nổi bật giá trị văn hóa truyền thống, tiềm năng thế mạnh phát triển du lịch của huyện Thọ Xuân đến đông đảo nhân dân và du khách trong và ngoài tỉnh.

2. Yêu cầu

Chương trình tham gia Liên hoan được chuẩn bị chu đáo, dàn dựng công phu, có nội dung phù hợp với chủ đề và có tính nghệ thuật cao, đáp ứng yêu cầu đề ra.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, CHƯƠNG TRÌNH LIÊN HOAN, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung

1.1 Liên hoan Văn hóa các dân tộc tỉnh Thanh Hóa lần thứ XX

a) Chương trình văn nghệ dân gian.

- Nội dung: Tham gia chương trình Liên hoan bao gồm: Các làn điệu dân ca, dân vũ, dân nhạc. Những sáng tác mới về ca - múa - nhạc mang âm hưởng dân gian.

+ Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước, tình yêu thiên nhiên, cuộc sống lao động, tình yêu đôi lứa, tình đoàn kết các dân tộc anh em; mừng Đảng,

mừng Xuân, mừng quê hương đổi mới; những thành tựu kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh quốc phòng.

- Thời lượng: Từ 20 đến 25 phút

b) *Trình diễn Nghi thức sinh hoạt văn hóa truyền thống, Trò chơi, Trò diễn dân gian của địa phương.*

- Nội dung: Lựa chọn trò diễn Xuân Phả để trình diễn Trò diễn dân gian.

- Thời lượng: 15 phút

1.2. Trình diễn trang phục truyền thống các dân tộc tỉnh Thanh Hóa

- Nội dung:

+ Tham gia trình diễn trang phục truyền thống: trang phục áo dài truyền thống và trang phục người Mường

+ Số lượng tham gia: 06 người.

+ Phần thi diễn trang phục được diễn độc lập, bố cục chặt chẽ, hình thức thể hiện phong phú, hấp dẫn; cấu trúc trình diễn có nội dung, ý tưởng; có lời dẫn cụ thể về từng bộ trang phục truyền thống.

- Thời lượng: Từ 05 phút đến 07 phút.

2. Thành phần tham gia: Là các nghệ nhân, nghệ sỹ, diễn viên không chuyên trong huyện được quyết định thành lập đoàn Nghệ thuật quần chúng tham gia.

Số lượng tham gia: 45 người

3. Thời gian: Từ ngày 08 - 10/3/2024

4. Địa điểm: Tại thành phố Thanh Hoá

5. Chương trình Liên hoan:

5.1. Chương trình Lễ khai mạc: ngày thứ nhất 08/3/2024

- Từ 7h00' ngày 08/3/2024: họp các Trưởng đoàn tại TT Văn hóa - Điện ảnh tỉnh.

- Từ 8h00' đến 11h00' và 14h00' - 17h00': các đoàn chạy chương trình tại Quảng trường Lam Sơn.

- Từ 19h30' - 22h00': Chương trình Khai mạc Liên hoan

+ Địa điểm: Tại sân khấu Quảng trường Lam Sơn, Thành phố Thanh Hóa.

+ Nội dung: tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; tặng hoa cho các đoàn và chương trình biểu diễn thi văn nghệ dân gian và Trình diễn trang phục truyền thống các dân tộc tỉnh Thanh Hóa.

5.2. Ngày thứ hai: 09/3/2024

- Từ 7h30' đến 11h00': các đoàn chạy chương trình, làm quen sân khấu tại Quảng trường Lam Sơn.

- Từ 14h00' - 16h30': các đoàn thi trình diễn Nghi thức sinh hoạt văn hóa truyền thống, trò chơi, trò diễn dân gian tại Quảng trường Lam Sơn.

- Từ 19h30' - 22h00': Thi văn nghệ dân gian và Trình diễn trang phục truyền thống các dân tộc tỉnh Thanh Hóa tại sân khấu Quảng trường Lam Sơn, Thành phố Thanh Hóa.

5.3. Ngày thứ ba: 10/3/2024

a) Công tác tập luyện, chuẩn bị cho tổ chức khen thưởng và tổng kết Liên hoan.

- Thời gian: từ 7h30' - 11h00'

- Nội dung:

+ Các đoàn đi tham quan các khu, điểm du lịch tại thành phố Thanh Hóa.

+ Tập luyện chương trình Tổng kết Liên hoan tại sân khấu Quảng trường Lam Sơn, thành phố Thanh Hóa.

b) Thi diễn Văn nghệ dân gian và Trình diễn trang phục dân tộc.

- Thời gian: từ 14h00' - 17h00':

- Nội dung: Thi diễn Văn nghệ dân gian và Trình diễn trang phục dân tộc truyền thống các dân tộc tỉnh Thanh Hóa

- Địa điểm: Sân khấu Quảng trường Lam Sơn, thành phố Thanh Hóa.

c) Lễ tổng kết - trao giải Liên hoan.

- Thời gian: từ 19h30' - 22h00'

- Nội dung:

+ Công diễn một số tiết mục tiêu biểu.

+ Chung kết Trình diễn trang phục truyền thống các dân tộc tỉnh Thanh Hóa.

+ Tổng kết - Trao giải thưởng.

- Địa điểm: Sân khấu Quảng trường Lam Sơn, thành phố Thanh Hóa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện

- Tham mưu thành lập Đoàn gồm 01 Trưởng đoàn, 01 phó đoàn và các thành viên là nghệ nhân, diễn viên, nhạc công và các bộ phận liên quan tham gia Liên hoan.

- Lựa chọn tiết mục, tập luyện, dàn dựng chương trình văn nghệ dân gian, trò diễn dân gian tham gia Liên hoan đảm bảo theo yêu cầu nội dung của Ban Tổ chức Liên hoan.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND các xã, thị trấn lựa chọn, thành lập Đội văn nghệ gồm 25 người tham gia chương trình văn nghệ dân gian và 6 người trình diễn trang phục dân tộc.

- Chủ trì, phối hợp với UBND xã Xuân Trường thành lập Đội trò, tập luyện và tham gia Liên hoan theo thời gian quy định.

- Chuẩn bị Visual Led trong các nội dung, chương trình tham gia Liên hoan; lời dẫn cụ thể về từng trang phục truyền thống tham gia trình diễn; đăng ký chương trình và danh sách về Ban Tổ chức theo đúng thời gian quy định.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Chỉ đạo, định hướng nội dung tham gia Liên hoan.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

Chủ trì, hướng dẫn xây dựng, định hướng nội dung chương trình tham gia Liên hoan.

4. UBND xã Xuân Trường

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện thành lập Đội trò gồm 20 nghệ nhân, tập luyện và tham gia Liên hoan Văn hóa các dân tộc theo thời gian quy định.

Đảm bảo một phần kinh phí tập luyện tham gia Liên hoan cho các nghệ nhân từ nguồn ngân sách bảo tồn di sản văn hóa phi vật thể của địa phương.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức tập luyện và tham gia Liên hoan được trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp Văn hóa Thông tin năm 2024 và các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Liên hoan Văn hóa các dân tộc lần thứ XX và Trình diễn trang phục truyền thống các dân tộc tỉnh Thanh Hóa năm 2024, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Trưởng các phòng, ngành, đơn vị, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan căn cứ nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch chi tiết để tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- T.Tr Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện (B/c);
- Phòng VH TT; GD&ĐT (P/h);
- UBND các xã, thị trấn, đơn vị cơ sở (T/h);
- Lưu VT, VHTTTT&DL

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Xuân Hải